
Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022, 484, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/510/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022 - Edição: 484 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 2 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022 - Edição: 484 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 15.596/2021
OBJETO: Locação de imóvel para instalação da sede da Secratria Municipal
de Saúde de Arraial do
Cabo, localizado na Rua Washington Luiz, nº 69, Centro – Arraial do
Cabo/RJ.
PRAZO: 12 (doze) meses
LOCADOR: SANDRO TEIXEIRA DO NASCIMENTO
VALOR GLOBAL: O valor global da locação é de R$ 27.000,00 (vinte e sete
mil reais), a ser pago em
12 parcelas mensais de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais).
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Valores apurados mediante avaliação do imóvel
junto ao mercado
imobiliário e à Comissão de Avaliação de Bens Imóveis.
RAZÃO DA ESCOLHA: Imóvel atende às necessidades para a instalação da
sede da Secratria Municipal
de Saúde de Arraial do Cabo.
ENQUADRAMENTO: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93.
Nos termos do Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO o ato de
Dispensa de Licitação
supra qualificado com enquadramento legal fulcrado no art. 24, X da Lei
Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 04 de Janeiro de 2022.
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL 064/2021

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2.771/2021
DATA DA ABERTURA: 19 de janeiro de 2022 - quarta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 1.150.880,48
OBJETO: Aquisição de uniformes, com a finalidade de atender as
necessidades das Secretarias
Municipais de Segurança Pública e Secretaria de Meio Ambiente, por um
período de 12 (doze)
meses.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do

Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de
13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 07 de janeiro de 2022.
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 012/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Julia Oliveira Manduca Barros, Tec. Enfermagem,
matrícula nº 57517, admitida em 01/02/2021, Licença Maternidade, de
acordo com o período de 120 dias, a contar a partir de 24/11/2021, conforme
processo administrativo nº 7235/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Vitória dos Santos Pereira, Tec. Enfermagem,
matrícula nº 57240, admitida em 01/01/2021, Licença Maternidade, de
acordo com o período de 120 dias, a contar a partir de 10/12/2021, conforme
processo administrativo nº 7616/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Camilla Caetano de Oliveira, Assessor Especial da
Saúde I, matrícula nº 58891, admitida em 01/05/2021, Licença Maternidade,
de acordo com o período de 120 dias, a contar a partir de 20/08/2021,



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022 - Edição: 484 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

conforme processo administrativo nº 7423/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de Janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Izabelle Regina Laureano Motta Rodrigues, Tec.
Enfermagem, matrícula nº 33290, admitida em 15/05/2019, Licença
Maternidade, de acordo com o período de 120 dias, a contar a partir de
19/07/2021, conforme processo administrativo nº 6737/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 07 de Janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 149.
RESOLVE:
Conceder a servidora, Nathalia Luiza Bastos da Silva Rodrigues, Tec.
Enfermagem, matrícula nº 33355, admitida em 03/11/2019, Licença
Maternidade, de acordo com o período de 120 dias, a contar a partir de
17/12/2021, conforme processo administrativo nº 6808/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 07 de Janeiro de 2022.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/01/2022, Silvana da Silva Pires, do
cargo em comissão de Assessor de Planejamento e Orçamento, Símbolo
CA-4, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de janeiro de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 189/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 189/2021
PROCESSO N°. 7558/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de expediente e escritório.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.001.192,30 (Um milhão, um mil, cento e
noventa e dois
reais e trinta centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 190/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 190/2021
PROCESSO N°. 7553/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CONSIGGA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material de expediente e escritório.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 88.436,00 (oitenta e oito mil, quatrocentos e
trinta e seis
reais)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 193/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 193/2021
PROCESSO N°. 7554/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: DIGITAL DATA EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material de expediente e escritório.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 26.499,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e
noventa e
nove reais)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 194/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 194/2021
PROCESSO N°. 7555/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de expediente e escritório.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022 - Edição: 484 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 29.226,00 (vinte e nove mil, duzentos e
vinte e seis
reais)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 195/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 195/2021
PROCESSO N°. 7559/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material de expediente e escritório.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 10.204,80 (dez mil, duzentos e quatro reais
e oitenta
centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 196/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 196/2021
PROCESSO N°. 7551/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ANDRI SOLUÇÕES COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material de expediente e escritório.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.143,80 (sete mil, cento e quarenta e três
reais e oitenta
centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 200/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 200/2021
PROCESSO N°. 7550/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: START 22 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza, higiene e descartáveis
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 184.476,50 (cento e oitenta e quatro mil,
quatrocentos e
setenta e seis reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 201/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 201/2021
PROCESSO N°. 7547/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: GÊNESIS COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS
EIRELI
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza, higiene e descartáveis
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 48.169,00( quarenta e oito mil, cento e
sessenta e nove
reais)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 202/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 202/2021
PROCESSO N°. 7549/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA
OBJETO: Aquisição de Material de limpeza, higiene e descartáveis
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 54.087,00 (cinquenta e quatro mil e oitenta
e sete reais)


